PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 23 DE JUNHO DE 2017 – No 19

Aos vinte e três dias do mês de junho de 2017, às 10h30 no  Campus  Vitória, reuniram-se os

membros  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Engenharia  Metalúrgica  e  de

Materiais, professores Adonias Ribeiro Franco Júnior, André Gustavo de Souza Galdino, André

Itman  Filho,  José  Roberto  de  Oliveira,  Leonardo  Cabral  Gontijo,  Ramiro  Conceição  do

Nascimento,  Viviana  Possamai  Della  Sagrillo,  Viviane  Azambuja  Favre-Nicolin  e  Rafael

Piumatti de Oliveira. A reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. André Itman

Filho, que apresentou os seguintes itens da pauta: 01. Informes; 02. Homologação de Projetos

de Pesquisa; 03. Homologação de banca de defesa de dissertação; 04. Proposta de vagas aos

candidatos do processo seletivo do Propemm em 2018. Dando início aos assuntos da pauta, o

Prof. André Itman solicitou novamente aos professores os planos individuais de trabalho (PITs)

do primeiro e segundo semestre de 2017. Sobre a Semana da Engenharia Metalúrgica, o aluno

deste  curso  Guilherme  Cuzzuol,  um  dos  membros  da  Comissão  responsável  pelo  evento,

comunicou que o Propemm poderá utilizar o período das 08h30 às 10h00 do dia 25 de agosto

para apresentação sobre os projetos de pesquisa do Programa. Continuando os informes, o Prof.

José Roberto comentou que a proposta da parceria com a ArcelorMittal para manutenção de

equipamentos será difícil de ser concretizada. Informou também que a sala que será utilizada

para  o  Laboratório  de  Termodinâmica  Computacional  está  sendo  reformada.  Em  seguida  o

Colegiado homologou a banca de defesa de dissertação do aluno Wagner Monteiro de Souza,

orientado pelo Prof. Dr. André Itman Filho para 21/07/2017; tendo como membro interno o Prof.

Dr. Estéfano A. Vieira, membro externo o Eng. Dr. Charles de Abreu Martins (ArcelorMittal) e

suplente  externo  o  Eng.  Dr.  Sérgio  M.  Rossitti  (Grupo  Metal).  Também  foi  aprovado  o

adiamento da defesa do aluno Henrique Gobbi Soares orientado pelo Prof. Dr. Adonias para 14

de julho de 2017; tendo como membro interno o Prof. Dr. André G. de Sousa Galdino; membro

externo a  Profa.  Dra.  Olga Liskevych (UFES) e  suplente externo o Prof.  Dr.  Adriano Pylro

(FAESA). Foram aprovados pelo Colegiado os projetos de pesquisa da Profa. Viviana: “Estudo

de incorporação de resíduos em tijolos solo-cimento” e “Valorização dos resíduos industriais do

Espírito  Santo”.  Continuando o reunião o Prof.  André Galdino solicitou e  foi  atendido pelo

Colegiado,  o  oferecimento  da  disciplina  Processos  Gerais  de  Conformação em Materiais  no

próximo semestre,  condicionado  à  matrícula  mínima  de  três  alunos  regulares  do  Programa,

conforme decisão em ata do dia 26 de maio de 2017. O Prof. André Galdino será responsável

pela elaboração e entrega do Plano de Ensino da disciplina até 31 de julho de 2017.  Em seguida

o Prof. André Itman colocou em discussão o número de candidatos que serão selecionados no

Processo  Seletivo  do  Propemm  para  2018.  Lembrou  que  atualmente  estão  matriculados  no

Programa sessenta  e  cinco alunos,  sendo que os  aprovados no próximo semestre  estão  com

orientação indefinida. Associada à diminuição de recursos financeiros da Capes via Proap e a

média de alunos por professor, o tema é complexo e exige uma ampla discussão. Desta forma foi

sugerida uma análise sistemática dos fatores que envolvem a decisão e que uma conclusão seja

dada pelo Colegiado na próxima reunião a ser realizada no dia 03 de julho de 2017. Esgotados os

assuntos da pauta, os membros do Colegiado encerraram a reunião às 11h50 min. e não tendo

nada mais a discutir, eu, André Itman Filho, lavrei esta ata que será submetida à aprovação dos

presentes.

Vitória – ES, 23 de junho de 2017.

ATA DA REUNIÃO DE 23 DE JUNHO DE 2017

Nome Assinatura

Dr. Adonias Ribeiro Franco Júnior

Dr. André Gustavo de Sousa Galdino

Dr. André Itman Filho

Dr. Estéfano Aparecido Vieira

Dr. José Roberto de Oliveira

Dr. Leonardo Cabral Gontijo

Dr. Ramiro Conceição Nascimento

Dra. Viviana Possamai Della Sagrillo

Dra. Viviane Azambuja Favre-Nicolin

Rafael Piumatti de Oliveira